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OFICIO No. COTAIPEC/UT/155/2024 
       FOLIO No: 040091500009924  

               San Francisco de Campeche, Campeche, 19 de agosto de 2024 
 
C. JUAN LOPEZ 
Presente. 
 
En relación con su solicitud de acceso a la información pública recibida oficialmente el día 18 de 
julio de 2024, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia a continuación, se otorga una 
respuesta en los siguientes términos:  
        
1.- COMPETENCIA: Esta Unidad de Transparencia es competente para dar trámite a su petición 
y notificarle la respuesta correspondiente con fundamento en lo que establecen los artículos 21, 
44, 45 fracción XIV, 51 fracciones II y V y 125 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de Campeche. 
 
2.- DESCRIPCIÓN DE LA SOLICITUD: 
 
“Buen día, deseo conocer la siguiente información:  
1.- Si cuentan con Entidades de Certificación y Evaluación (ECE) y cuantos son.  
2.- Si cuentan con Organismos Certificadores (OC) y cuantos son.  
3.- Si cuentan con Centros de Evaluación (CE) y cuantos son.  
4.- Si cuentan con Evaluadores Independientes (EI) y cuantos son.  
2.- La fecha de acreditación como centro de evaluación autorizados por el CONOCER 
dentro de su Institución .  
3.- A cuantas personas se han evaluado desde la acreditación del centro desglosadas por 
año.  
4.- A cuantas personas se han acreditado competencias desde la creación del centro 
desglosadas por año.  
5.- El costo del proceso de evaluación, acreditación y certificación por persona.  
6.- Cuantas personas han iniciado con el proceso y todas sus etapas.  
7.- Cuantas personas han concluído con el proceso y todas sus etapas.  
9.- Cuanto presupuesto le ha sido asignado a Organismos Certificadores (OC), Centros de 
Evaluación (CE) y/o Evaluadores Independientes (EI) con los que cuente su Institución. 
Muchas gracias.” [sic] 
 
3.- RESPUESTA: Con fundamento en los artículos 6º. de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, 1, 2 fracción I, 9, 11, 15, 44, 45 fracción XIV, 133, 135, 136 y 137 de la Ley 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, esta Comisión 
otorga el acceso a la información requerida, conforme las características y en su caso, detalle 
con que la misma se encuentra en su posesión: 
 
En primer término, se hace de su conocimiento que el día 12 de agosto de 2024 esta Unidad de 
Transparencia turnó a la Dirección de Capacitación y Promoción mediante el memorándum No. 
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COTAIPEC/UT/100/2024 la solicitud mencionada, ya que de acuerdo con lo establecido por la 
fracción XV del artículo 39 del Reglamento Interior de la Comisión de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública del Estado de Campeche y la fracción XIV del artículo 40 del Reglamento 
Interior de esta Comisión, las unidades administrativas deben atender y dar respuesta fundada y 
motivada a las solicitudes que presenten los particulares con base en disposiciones de la Ley de 
Transparencia, la cual después de una revisión y búsqueda en los registros, controles y archivos 
que de manera física y electrónica lleva para la gestión documental proporcionó la siguiente 
información:       
 
Respuestas a sus requerimientos, en el orden correlativo y la forma en que se encuentran 
planteadas en su solicitud de información: 
 
 
1.- Si cuentan con Entidades de Certificación y Evaluación (ECE) y cuántos son.  
 
Debido a su naturaleza jurídica y competencia material, este organismo garante en materia de 
transparencia, acceso a la información pública y protección de datos personales no ha optado 
por solicitar su acreditación como una Entidad de Certificación y Evaluación (ECE) ante el 
Consejo Nacional de Normalización y Certificación de Competencias Laborales (CONOCER) de 
la Secretaría de Educación Pública (SEP) del Gobierno Federal, por lo cual no cuenta con 
Entidades de ese tipo. 
 
2.- Si cuentan con Organismos Certificadores (OC) y cuántos son. 
 
Debido a su naturaleza jurídica y competencia material, este organismo garante en materia de 
transparencia, acceso a la información pública y protección de datos personales no ha optado 
por solicitar su acreditación como un Organismo Certificador (OC) ante el Consejo Nacional de 
Normalización y Certificación de Competencias Laborales (CONOCER) de la Secretaría de 
Educación Pública (SEP) del Gobierno Federal, por lo cual no cuenta con Organismos 
Certificadores (OC). 
 
3.- Si cuentan con Centros de Evaluación (CE) y cuántos son. 
 
Debido a su naturaleza jurídica y competencia material, este organismo garante en materia de 
transparencia, acceso a la información pública y protección de datos personales no ha optado 
por solicitar su acreditación como un Centro de Evaluación (CE) a alguna Entidad de Certificación 
y Evaluación (ECE) u Organismo Certificador (OC) acreditados ante el Consejo Nacional de 
Normalización y Certificación de Competencias Laborales (CONOCER) de la Secretaría de 
Educación Pública (SEP) del Gobierno Federal, por lo cual no cuenta con Centros de Evaluación 
(CE). 
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4.- Si cuentan con Evaluadores Independientes (EI) y cuántos son. 
 
Debido a su naturaleza jurídica y competencia material, este organismo garante en materia de 
transparencia, acceso a la información pública y protección de datos personales no ha optado 
por solicitar su acreditación como Evaluadores Independientes (EI) a alguna Entidad de 
Certificación y Evaluación (ECE) u Organismo Certificador (OC) acreditados ante el Consejo 
Nacional de Normalización y Certificación de Competencias Laborales (CONOCER) de la 
Secretaría de Educación Pública (SEP) del Gobierno Federal, por lo cual no cuenta con 
Evaluadores Independientes (EI). 
 
5.- La fecha de acreditación como centro de evaluación autorizado por el CONOCER dentro 
de su Institución. 
 
Como se informó en la respuesta al requerimiento 3, se reitera que este organismo garante no es 
un Centro de Evaluación (CE) autorizado por el CONOCER. 
 
 
6.- A cuántas personas se han evaluado desde la acreditación del centro desglosadas por 
año. 
 
Esta institución no ha evaluado a ninguna persona externa con fines certificación de 
competencias, ya que no es ni cuenta con Entidades de Certificación y Evaluación (ECE), 
Organismos Certificadores (OC), Centros de Evaluación (CE) o Evaluadores Independientes (EI). 
Ahora bien, de manera interna esta institución ha alineado y capacitado a algunos de sus 
integrantes con fines certificación de competencias, a través del Instituto de Capacitación para el 
Trabajo del Estado de Campeche (ICATCAM) y la Universidad Tecnológica Metropolitana (UTM), 
los cuales sí son Entidades de Certificación y Evaluación de Competencias Laborales del 
CONOCER. Por año: se certificaron 11 trabajadores en el 2022 y 5 en el 2023. 
 
7.- A cuántas personas se han acreditado competencias desde la creación del centro 
desglosadas por año. 
 
Esta institución no ha acreditado a ninguna persona externa con fines certificación de 
competencias, ya que no es ni cuenta con Entidades de Certificación y Evaluación (ECE), 
Organismos Certificadores (OC), Centros de Evaluación (CE) o Evaluadores Independientes (EI). 
Ahora bien, de manera interna esta institución ha alineado y capacitado a algunos de sus 
integrantes con fines certificación de competencias, a través del Instituto de Capacitación para el 
Trabajo del Estado de Campeche (ICATCAM) y la Universidad Tecnológica Metropolitana (UTM), 
los cuales sí son Entidades de Certificación y Evaluación de Competencias Laborales del 
CONOCER. Por año: se certificaron 11 trabajadores en el 2022 y 5 en el 2023. 
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8.- El costo del proceso de evaluación, acreditación y certificación por persona. 
 
No existe costo alguno que se pueda proporcionar, toda vez que este organismo garante no es 
ni cuenta con Entidades de Certificación y Evaluación (ECE), Organismos Certificadores (OC), 
Centros de Evaluación (CE) o Evaluadores Independientes (EI). 
 
9.- Cuántas personas han iniciado con el proceso y todas sus etapas. 
 
Ninguna persona externa ha iniciado con el proceso con fines certificación de competencias en 
este organismo garante, ya que éste no es ni cuenta con Entidades de Certificación y Evaluación 
(ECE), Organismos Certificadores (OC), Centros de Evaluación (CE) o Evaluadores 
Independientes (EI). Ahora bien, de manera interna en esta institución, desde el año 2022 han 
iniciado y concluido con el proceso 16 de sus integrantes con fines certificación de competencias, 
a través del Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Campeche (ICATCAM) y la 
Universidad Tecnológica Metropolitana (UTM), los cuales sí son Entidades de Certificación y 
Evaluación del CONOCER. 
 
 
10.- Cuántas personas han concluido con el proceso y todas sus etapas. 
 
Ninguna persona externa ha concluido con el proceso con fines certificación de competencias en 
este organismo garante, ya que éste no es ni cuenta con Entidades de Certificación y Evaluación 
(ECE), Organismos Certificadores (OC), Centros de Evaluación (CE) o Evaluadores 
Independientes (EI). Ahora bien, de manera interna en esta institución, desde el año 2022 han 
iniciado y concluido con el proceso 16 de sus integrantes con fines certificación de competencias, 
a través del Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Campeche (ICATCAM) y la 
Universidad Tecnológica Metropolitana (UTM), los cuales sí son Entidades de Certificación y 
Evaluación del CONOCER. 
 
11.- Cuánto presupuesto le ha sido asignado a Organismos Certificadores (OC), Centros 
de Evaluación (CE) y/o Evaluadores Independientes (EI) con los que cuente su institución. 
  
Como consecuencia de las respuestas proporcionadas en los puntos anteriores, este organismo 
garante no ha asignado presupuesto alguno al tipo de entidades mencionadas en su 
requerimiento de información, ya que se reitera que éste no cuenta con Organismos 
Certificadores (OC), Centros de Evaluación (CE) o Evaluadores Independientes (EI). 
 
4.- INFORMACIÓN ADICIONAL: Con fundamento en lo previsto por el artículo 147 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, le informo que podrá 
inconformarse contra la presente respuesta, en un plazo máximo de quince días hábiles 
siguientes a su notificación, presentando ante este propio organismo, de manera directa o por 
medios electrónicos, el recurso de revisión que cumpla con los requisitos del artículo 149 de la 
precitada ley.  
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Sin más por el momento quedamos a sus órdenes para cualquier duda o comentario en nuestro 
correo electrónico unidaddeacceso@cotaipec.org.mx o si lo prefiere puede visitarnos en nuestras 
oficinas, ubicadas en la Av. Héroe de Nacozari No. 220, Colonia Ampliación Cuatro Caminos, 
entre Calle Tacubaya y Av. López Portillo, C.P. 24070, San Francisco de Campeche, Campeche, 
donde con gusto le atenderemos en horario de 9:00 a 15:00 horas. 
 

 

Atentamente 

 

   

 

 

Licda. Jenipher Betzaida Pech Dzib 

Responsable de la Unidad de Transparencia 
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